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”Nog finns det mål och mening i vår färd -men det är 

vägen som är mödan värd…” 
Karin Boye 

 
 

 
 

Ovanstående rader är ett välkänt 

citat ur en dikt av poeten Karin Boye. 
Citatet passar alldeles utmärkt för att 
beskriva idén och syftet med de två 
bussresorna från Haparanda och 
Umeå med det gemensamma res-
målet Arvidsjaur. 

Ombord i bussarna fanns ett 50-
tal kvinnor från Norrbotten och 
Västerbotten. Det som kvinnorna 
hade gemensamt var att de är 
företagare eller står i begrepp att bli 
en entreprenör eller en intraprenör. 

Under resan till EU-seminariet i 
Arvidsjaur den 24-25 mars i hotell 
Laponia skulle de  lära känna varand-
ra och delge varandra erfarenhet, tips 
och kunskap om företagande i 
allmänhet och kvinnligt företagande i 
synnerhet. 

Det är ingen lätt och enkel upp-
gift att på några A 4-sidor doku-
mentera och sammanfatta det som 
sades i bussen, från talarstolen, vid 
matsalsbordet, i korridorer, i hotell-
rummen och på andra platser. 

Utan tvekan är sammanfatt-
ningen ungefär som att förvandla en 
stor och kraftfull oxe till en liten och 
ynklig buljongtärning. 

Sprid gärna den här dokumenta-
tionen till dem som du tror är intresserad av den växande och inspirerande kvinnliga 
företagsamheten. 

 
Pär Granlund 
Skribent 
per@lapplandkulturbyra.se 
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Marian Mikheil vid Enterprise Europé Network presenterar EU-ambassadörerna för kvinnligt företagande för  
moderatorn Christian Albinsson. Fr.v Kristiina Starck, Ulla-Lisa Thorén, Lisette Noren och Jeanette Bohman. 

 
En ambassadör ska vara en inspirerande förebild 

I Sverige finns det idag 880 ambassadörer för kvinnligt företagande. Och fler lär det bli som 
känner sig lockade att representera och berätta för både andra kvinnor, män, barn och ungdomar 
om vad det innebär att vara en kvinnlig företagare. De ska berätta om både lyckade och 
misslyckade projekt. 

Av dessa 880 kvinnliga ambassadörer är det 12 som kan titulera sig EU-ambassadör. 4 av 
dem bor och arbetar i Norrbotten och Västerbotten. De heter Marie Nygårds, Kristiina Starck, 
Susanne Rostmark och Viktoria Knutsson Nilsson, Västerbotten. 

Kvinnorna ska representera Sverige i EU-sammanhang på aktiviteter såsom konferenser och 
workshops, symposier, mässor och liknande arrangemang. Förutom att företräda norra Sverige 
kommer Marie, Kristiina, Susanne och Viktoria att få tillgång till ett europeiskt kontaktnät som de 
i sin tur kan förmedla vidare. 

De 12 svenska ambassadörerna, som kommer från olika delar av landet, är verksamma i 
spridda branscher och har god erfarenhet inom företagande. Deras uppdrag innebär att vara en 
positiv förebild och inspirera till företagande samt entreprenörskap. 

De har nominerats av Tillväxtverket, medlemmar i Enterprise Europe Network, EEN, 
koordinatorer och ambassadörer inom det nationella ambassadörsprogrammet samt 
intresseanmälningar från företagande kvinnor.  

Totalt kommer ambassadörsnätverket att bestå av 120 kvinnor från hela Europa. 
I EU-seminariet i Arvidsjaur medverkade följande personer: 
Sten-Anders Gustafsson, ALMI Företagspartner, Stefan Dahlhielm, Centek, Anette Svenningsen, EU-

ambassadör, Ulla-Lisa Thordén, EU-ambassadör, Katarina Absolonova, EU-ambassadör, Gunilla Wendsjö, 
Idérika kvinnor, Jeanette Bohman, EU-ambassadör och Skivarps gästgivaregård, Agneta Lööf, ALMI och 
Idérika kvinnor, Britt Nilsson. Ambassadör och Cajeto, Liselotte Norén, EU-ambassadör och Mongara AB, 
Kriistina Starck, EU-ambassadör, ALMI och Likolo, Erik Hagenrud, Exportrådet, Hans Å Strandberg, 
ALMI Företagspartner, Pär Granlund, Lappland Kulturbyrå, Robert Markström, Teater mila, Christian 
Albinsson och Fredrik Peterson, moderatorer, Lördagmorgon  
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”ALMI vill ha fler 

kvinnliga förebilder” 
¤ ¤ Sten-Anders Gustafsson, 
chef för ALMI Företags-
partner Nord, framhöll att 
samhället inte är jämställt. Men 
han såg optimistiskt på fram-
tiden för det kvinnliga före-
tagandet: 

-År 2023 kommer vart-
annat företag att vara ägt av en 
kvinnlig företagare och det 
kommer att ge drygt 75 000 
nya företag och 278 000 nya 
arbetstillfällen i hela landet. Vi 
inom ALMI har målmedvetet arbetat med att lyfta fram positiva kvinnliga förebilder. Det arbetet 
har varit lyckat, framgångsrikt och inspirerande. 

Under perioden 2008 till 2010 har ALMI medverkat till att 1 232 företag har startats i 
regionen Norrbotten och Västerbotten. 

-Av dessa företag leds 552 av kvinnor, berättade Sten-Anders Gustafsson som också 
presenterade vilka ambitioner och mål som ALMI har för år 2011: 

-Vi ska låna ut 75 miljoner kronor till minst 180 företag och medverka till att ge råd till 460 
nya företag. Vi ska också medverka till att 30 innovationer förverkligas. 

Andra mål är att göra det möjligt för 60 företag att få en aktiv mentor för det fortsatta 
företagandet samt att också ge råd till 225 etablerade företag. 

Sten-Anders Gustafsson jämförde det kvinnliga företagandet med det manliga: 
-Skillnader mellan mäns och kvinnors företag, när det gäller omsättning och jobbskapande, 

beror på branschstrukturer. Om man tar hänsyn till skillnader i medelstorlek och 
medelomsättning i olika branscher finns det inga systematiska skillnader i frågan om lönsamhet, 
orderingång eller tillväxt i antal anställda. 

Av antalet nya företag svarar kvinnorna för 34 procent och 22 procent av alla etablerade 
företag i hela landet. 

ALMI är engagerat i ett flertal utvecklingsprojekt i regionen. Projekten handlar om design, 
kultur, mentorskap, entreprenörscentrum, företagsjouren, klimatsmarta affärer och Kvarken 
global business. 

-Entreprenörcentrum är ett av Sveriges mest kvalificerade och omfattande EU-projekt för 
idéutveckling och nyföretagande, slutade Sten-Anders Gustafsson. 
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Bussresan till Arvidsjaur gav möjlighet till samtal 

och läsning av både böcker och tidningar. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
”Vi behöver fler kvinnliga affärsänglar!” 
¤ ¤ Monica Wikström-Johansson med rötterna i tornedalska 

Kuivakangas arbetar vid riskkapitalbolaget Partner Invest med 
huvudkontoret i Piteå berättade vad företaget kan bidra med: 

-Vi vill gärna hjälpa entreprenörer att utveckla sin affärsidé. 
Men vi ger oss inte in i ett tidigt stadium i ett affärsprojekt. 
Dessutom vill vi inte vara en majoritetsägare i ett bolag. Vårt 
engagemang bör pågå i 3-7 år. 

Partner Invest ägs av Norrlandsfonden och Almi och förfogar 
över drygt 200 miljoner kronor till olika projekt i ett flertal 
branscher. 

-Vi satsar som minst 1 miljon kronor och som mest 15 miljoner 
kronor, fortsatte Monica Wikström-Johansson och efterlyste 
samtidigt fler riskkapitalister i de två nordligaste länen. 

-Och det får gärna vara fler kvinnliga affärsänglar. Idag är det 
männen som dominerar riskkapitalbolagen. 
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Lokalredaktören vid Nyheter i norr i Arvidsjaur,  Göran Westerlund, intervjuade Anna Stenström, Jeanette Bohman, Ulla-

Lisa Thorden, Viktoria Nilsson och Liselotte Norén. 
 
 

”Sherlock hittar informationen” 

¤ ¤ Vad är mer passande än namnet Sherlock på 
ett dataprogram som söker information? 

-Jag ville att namnet skulle leda tanken på att 
söka och finna information, berättade danskan 
Anette Svenningsen, EU-ambassadör för kvinnligt 
företagande och delägare i företaget European 
House of Quality. 

Företaget startade som ett säljföretag för 
mjukvaran Sherlock. Dataprogrammet används av 
500 företag i 25 länder. 

-Programmet gör livet avsevärt enklare och 
lättare för dem som arbetar med ISO-standard, 
förklarade hon. 

Hon gav ett flertal råd till sina kvinnliga 
kollegor: 

-Bli så entusiastisk för din idé så att du helt 
enkelt inte kan sluta att arbeta för den. Det som du 
tycker är roligt blir du också bra på. 

Den seglingsintresserade Anette Svenningsen 
berättade också att hon har skrivit en bok med 
titeln ”Man överbord” och att hon har inspirerat 3 
kvinnor att bli företagare.  

Infriade seminariet dina förväntningar? 
-Mina förväntningar var att jag skulle finna en distributör av mjukvaran Sherlock eller hitta en 

kund. En kvinna var intresserad av att bli en distributör och en annan blev intresserad av att 
använda datorprogrammet. Men ingenting är avtalat och klart. 

-Det var intressant att möta deltagare från Sverige. Några av dem har jag träffat tidigare. 
Kontakterna stärker mitt kontaktnät och det är alltid intressant att möta nya människor. 

Hon fick idéer om hur EU-seminariet kan utvecklas: 
-Det skulle vara mycket bättre om seminariet var mer inriktat på ”business to business”. Om 

var och en hade skrivit om sina önskemål och behov så hade man kunnat ha en ”matchmaking” i 
seminariet. Vi kvinnor vill väl också göra affärer och tjäna pengar? 
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”Vi är levande bevis på kvinnlig 
framgång!” 
¤ ¤ I Sverige finns det 12 EU-ambassadörer för 
det kvinnliga företagandet. 

I Slovakien är antalet 9. 
-Det är inte lätt att hitta kvinnor som vill ställa 

upp för att vara en EU-ambassadör för kvinnligt 
företagande, sade Katarina Absolonova som är en 
av de kvinnliga ambassadörerna. Kvinnorna är inte 
villiga att ställa upp och arbeta ideellt utan en 
ekonomisk ersättning. 

Trots svårigheterna att rekrytera kvinnor 
berättade hon att hon ser positivt på framtiden: 

-Vi som är EU-ambassadörer är goda 
föredömen och levande bevis på att en kvinnlig 
företagare kan lyckas och bli framgångsrik. 
Förhoppningsvis ska det inspirera kvinnorna. 

Hemma i Slovakien driver hon ett företag som 
tolkar och översätter texter till engelska. 

-Efter att jag hade avslutat mina utbildningar i 
engelska och psykologi startade jag mitt företag 
1997. Sedan dess har mitt företag vuxit sig starkt 
och är idag etablerat på marknaden. 

Och på hennes initiativ finns det också ett 
förbund som tar tillvara översättarbranschens 
intressen. 
 

 

Viktoria höll 5 inspirerande föreläsningar på två dagar 
¤ ¤ Det 85-åriga snickeriet Knut Karlssons 
snickeri i Botsmark utanför Umeå får klara sig utan 
sin VD i ett par dagar när kvinnliga företagare 
samlas till ett EU-seminarium i Arvidsjaur. 

-Jag är både VD och dörrspacklare och mycket 
annat i företaget, berättade Viktoria K Nilsson i 
bussen. 

Hon är en av de 12 kvinnor i Sverige som är 
EU-ambassadör. 

-Det är otroligt trevligt och inspirerande att få 
träffa andra kvinnliga företagare. Man har hur 
mycket som helst att lära sig av mina kvinnliga 
kollegor. 

-För en tid sedan var jag på Åland för att 
föreläsa om det kvinnliga företagandet. Under två 
dagar höll jag inte mindre än 5 föreläsningar. Så 
stort var intresset för vad jag hade att berätta. 

Närmast kommer hon att delta i en jury för en entreprenör/innovationstävling för barn som 
är inriktad på trä.  

-Sedan har jag tack vare mina arbeten som ambassadör hamnat i insynsrådet vid länsstyrelsen 
i Västerbottens insynsråd. 
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”Möten alltid inspirerande” 
¤ ¤ En som känner de allra flesta av deltagarna i EU-seminariet är Helena Eriksson som en gång 
i tiden var kulturchef i Kalix: 

-Det är alltid trevligt och inspirerande att få en sådan här möjlighet att få träffa kvinnor i olika 
branscher. 

 
 

”Fundera alltid två gånger innan du använder dig av en riskkapitalist!” 
¤ ¤ Stefan Dahlhielm vid Centek i Luleå har en lång och bred erfarenhet av att utveckla både 
produkter och företag: 

-Använd er inte av en riskkapitalist, var hans råd till deltagarna i EU-seminariet. Det är det 
allra bästa sättet att förlora kontrollen över ditt företag. Välj istället kundfinansiering, en 
affärsängel eller en strategisk affärspartner. 

Centek, som är länken mellan Luleå tekniska universitet och näringslivet, ger kostnadsfritt 
stöd till företag som söker internationella kunder och samarbetspartners. I nätverket Enterprise 
Europe Network ingår över 500 organisationer. 

-Kontaktnätet är ett effektivt verktyg för att snabbt skapa relationer mellan företagare, 
fortsatte han sin presentation. 

 
 

”Jag fick extra bränsle av EU-seminariet!” 
¤ ¤ En av de långväga deltagarna i EU-seminariet var Anna Stenström som är 
VD och partner vid Mustasch Reklambyrå i Karlskrona.  Hon var nöjd med 
arrangemanget: 

-Det har varit givande att utbyta erfarenheter och tankar med de andra 
EU-ambassadörerna. De är alla kvinnor med mycket ”go” och framåtanda. Vi 
lyssnade på många intressanta föredrag som bland annat har inspirerat till 
möjligheter med internationella affärer. Det kommer jag att ta med mig hem 
till Blekinge och som extra ”bränsle” till Mustasch uppdragsgivare. 

 
 

 

”Jag knöt många kontakter” 
¤ ¤ I Råneå utanför Luleå bor Ann-Helen Bergwall där hon och maken 
Olof driver företaget Bergwall Analys AB tillsammans. Företaget 
utvärderar EU-projekt av skilda slag: 

-Det går bra för vårt företag och verksamheten är mycket intressant 
och givande, förklarade hon. 

Deltagandet i seminariet hoppades hon skulle ge inspiration att 
utveckla nya tjänster. 

-Jag knöt många nya kontakter och lärde känna många fantastiskt 
inspirerande människor. Seminariet är positivt för näringslivet och 
stärker de kvinnliga företagarna. 
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”Vi fick tips och värdefull 
inspiration!” 
¤ ¤ Nyblivna tidningsutgivarna Jenny Rankvist (t.v) 
och  Lotta Lestander i Arjeplog lämnade nyhets-
jakten för att istället delta i EU-seminariet i 
grannkommunen Arvidsjaur. 

-Vi hade inga förväntningar eftersom det så 
hastigt och lustigt bestämdes att vi skulle åka till 
EU-seminariet. Det har varit två fantastiska dagar 
med mycket inspiration och så många bra ideer som 
vi fick med oss hem. En riktig energikick. 

Gav seminariet dig ny kunskap, idéer och 
tankar? 

-Ja, vi fick lite tips kring det här med försäljning, 
att det inte behöver vara så svårt och jobbigt som 
det ibland känns. Att vi säljer utan att nästan veta 
om det genom goda kundkontakter, genom att 
intressera oss för våra kunder. 

Utgivarna av tidningen Arjeplogar´n fick visserligen inga affärskontakter under 
seminariedagarna. 

-Men vi knöt andra kontakter som kan ge tips och som kan dela med sig av sina erfarenheter 
kring företagande. 

Båda anser att det behövs seminarier av detta slag. 
-Ja, absolut! Både för oss som är nystartade och för de som länge varit egna företagare 

behövs sådana här dagar som ger inspiration, kontakter och kan också ge "nytändning". 
 De har också idéer om hur seminariet kan utvecklas och bli ännu bättre: 
-De som håller anföranden behöver inte gå in så specifikt på sina produkter eller hur de 

organiserat sina företag. Deras historia och erfarenheter kring företagande är MYCKET mera 
intressant. 

 
”Förbered dig och 
lita inte på turen” 
¤ ¤ Erik Hagenrud, export-
rådgivare vid Exportrådet 
med placering i Luleå, 
berättade om vad han och 
rådet kan göra för en 
företagare som vill satsa på 
export: 

-Den som är väl 
förberedd behöver inte lita 
på turen, sade han och 
visade en bild som upplyste om att det inte är svenska affärsideer som är för små utan istället 
Sverige som är för litet. 

Exportrådet har 500 medarbetare vid kontor i 60 länder. I Sverige finns det 20 regionala 
exportrådgivare som arbetar med kostnadsfri rådgivning, regionalt i varje län. 
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”Bättre att göra än att låta bli!” 
¤ ¤ -Det finns inte någon balans i 
livet utan det handlar om att lära sig 
att balansera, sade Liselotte Norén 
som sedan 20 år driver företaget 
Mongara AB.  Företaget leder 
förändringar inom näringsliv, 
myndigheter och organisationer. 

-Om du lär dig balansera så styr du 
själv. Min resa har gått både upp och 
ner, med allt som hör företagande, 
familj och livet till. Det är en resa som 
pågår och som inte har något annat 
slut än det som faktiskt är det mest 
jämlika av allt, döden. 

-Men ibland stirrar den oss i 
vitögat mycket tidigare än väntat. Den 
rädslan går inte att beskriva och ger 
fler erfarenheter än man kanske vill ha. 
För när tron sviker så sviker ofta modet, och det är mod som gör att vi reser oss igen, 
igen och igen… 

Hennes tanke är att det är bättre att göra än att låta bli: 
-För det är det som du inte gör som du kommer att ångra. Du kan göra om eller göra 

annat när du ombestämmer dig. Om det är svårt att prioritera så tänk vad som är 
viktigast för mig? Är det fortfarande svårt, tänk vad skulle jag vilja göra om jag hade en 
vecka kvar att leva – då blir det väldigt enkelt att välja. 

-När du har bestämt dig så är det bara antalet försök som skiljer tills du lyckas. 
Thérése Alshammar pratade om detta i Skavlan och kallade det babydrive, d.v.s alla barn 
lär sig att gå, det tar bara lite olika lång tid. 

-Allteftersom du likt en lindansös balanserar dig genom livet så är det viktigt att ha 
en hejarklack. En hejarklack som applåderar när det går bra och som gråter med dig när 
det går obra. Några som hjälper dig att ta dig ur svackorna och som ger dig energi för att 
ta nya tag. Min hejarklack finns t.ex bland de andra eu-ambassadörskorna. De ger mig 
stöd och sågar mina idéer när det behövs. 

-För att hitta hejarklack tänk på att ” en givares hand aldrig är tom”, d.v.s det som 
brukar kallas för givers gain. (GG). Fundera på vad du kan ge och starta med det, så 
kommer du att få. Kanske inte av samma person men så småningom… Det kan vara en 
bra artikel, en länk, en affär, en idé eller bara något som är kul. 

 
”Alla är välkomna!” 
¤ ¤ Gunilla Wendsjö berättade att 1999 bildades en förening för innovativa och 
idérika kvinnor som bor och arbetar i Norrbotten. 
-Vår förening heter idag ”Idérika kvinnor” och är faktiskt den enda kvinnliga 
förening som är medlem i Svenska uppfinnarföreningen. Varje kvinna som 
känner sig vara kreativ är välkommen att bli medlem i förening. 
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Stort intresse i Norrbotten för 
ambassadörer för kvinnors 
företagande  

 
¤ ¤ I Sverige finns det 880 ambassadörer för 
kvinnors företagande. Och i Norrbotten är 
intresset för att bli en ambassadör stort. Det 
berättade Carin Persson (bilden) vid Tillväxtverket 
vid EU-seminariet. 

-Det är alltid roligt att få tillfälle att träffa 
ambassadörerna "live". Dessutom tror jag att 
ganska många av företagarna som deltog i 
seminariet blev inspirerade att lämna in intresse-
anmälningar om att bli ambassadörer. 

Hon såg fram emot att delta i EU-seminariet i 
Arvidsjaur. 

- Det är så givande att ta del av ambassa-
dörernas berättelser om sitt företagande. De är generösa med att dela med sig av sina drivkrafter 
och beskriva både med- och motgångar. Dessutom hade seminariedagarna också en bra mix av 
för målgruppen relevant information om exempelvis affärsänglar, ALMI m.fl. En bra 
kvällsaktivitet bidrog också till att deltagarna lärde känna varandra bättre.  

Gav seminariet dig ny kunskap, idéer och tankar? 
-Det är väldigt inspirerande att träffa företagare som hittar innovativa och uppfinningsrika 

sätt att försörja sig på landsbygd/glesbygd. Jag fick också en del tankar om olika teman som vi 
kanske kan använda oss av på framtida ambassadörsträffar. Exempelvis tror jag att Exportrådets 
information om E-handel är något som kan intressera fler.   

I bussen från Luleå till Arvidsjaur presenterade Carin Persson idén som Gunnel Mörtlund 
(Coompanion) och Marie Tyrbo (företaget Atwill) tagit fram utifrån två artiklar. 

-Vår affärsidé var en romantisk kryssning på temat "Sustainable Passion". En 
jämställdhetsutbildning i romantikens anda! Och ingen kan rymma - om man inte hoppar i sjön 
förstås… 
 

”Viktigt att få dela med sig av 
erfarenhet” 

¤ ¤ Marian Mikheil, projektledare för EU- 
ambassadörerna för kvinnors entreprenörskap, var 
på plats i Arvidsjaur. Till vardags arbetar hon vid 
forskningsinstitutet Swerea IVF inom Enterprise 
Europe Network som hjälper företag att hitta nya 
affärskontakter i Europa. 

-Jag tycker att sådana här träffar är väldigt 
givande för kvinnorna som får både stöd och 
inspiration i sina egna arbeten. Ska vi däremot jobba för att få fler kvinnor att ta steget mot eget, 
så borde vi bli bättre på att nå ut till alla idérika kvinnor  som ännu inte har tagit steget till eget 
företagande. Jag uppfattade att det var mest företagande kvinnor som deltog i Arvidsjaur, vilket 
inte alls är fel. Företagande kvinnor bör få träffas och dela med sig av sina erfarenheter.  
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”Viktigt att våga satsa!” 
¤ ¤ Josefine Åhl (t.v) började sin resa som 
datatekniker vid IT-företaget Oricane i Luleå, 
2007. Idag arbetar hon som marknads-
kommunikationschef och är dessutom delägare 
i företaget som startades av Mikael Sundström. 

-Internet använder idag mer än 5 procent 
av den totala elproduktionen i världen. Det 
motsvarar den årliga energiförbrukningen hos 
60 miljoner hushåll. Med vår teknik minskas 
internets förbrukning av el, berättade hon för 

Susanne Johnsson vid Norrlandsfonden. Tekniken är dessutom snabbare, billigare och grönare. 
Infriade seminariet dina förväntningar och vilka var de? 
-Absolut, över förväntan! Jag knöt nya kontakter, både affärsmässigt och privat. Jag lyssnade 

på många inspirerande föreläsare, fick goda råd och tips och hade dessutom väldigt roligt! 
Josefine Åhl ansåg att hon lärde sig mycket av de andra deltagarna, både av deras misstag och 

framgångar. 
-Det är viktigt att våga satsa och göra det man drömmer om. Jag sitter hellre på 

ålderdomshemmet och ångrar saker jag gjort i livet, än saker jag inte gjort. 
Hon knöt många nya kontakter och träffade flera intressanta samt inspirerande personer. 
-Det är viktigt att vi kvinnor hjälper varandra, istället för att lägga krokben för varandra. 

Seminariet var väldigt bra organiserat. Roligt att allt började redan i bussen på vägen dit!  
 

”Jag gillar att arbeta lokalt” 
¤ ¤ Den kreativa mångsysslaren Anette Sjöbacka i ? kom till EU-seminariet med en förhoppning 
om att finna affärskontaker och samarbetspartners. 

-Jag önskade få svar på min fråga om hur jag som innovatör ska hitta samarbetspartners för 
att komma vidare med min affärsidé. Jag knöt några nya kontakter och hade det trevligt och bra. 
Däremot saknade jag att få mer aktivt delta i en workshop. Tyvärr fick jag inte svar på min fråga 
om det finns några smarta sätt att hitta samarbetspartners. 

Seminariet gav henne en insikt om att det är hårt arbete och envishet och djävlaranamma för 
att ta sig dit man siktar. 

-Inget kommer gratis och ger man upp så drabbar det bara en själv. Att man trots alla 
hjälpsamma händer som sträcks ut, goda tips och råd som delas ut så är man mycket ensam om 
man inte hittar någon att samarbete med. 

Behövs det seminarier av detta slag? 
-Japp, 1+1=3; det ger mer att se och lyssna på andra och att få delta. Alla har vi våra 

begränsningar som vi dras med och tillsammans med andra kan de naggas i kanten och suddas ut 
och man kan hitta nya möjliga vägar att gå och tankar att tänka. 

Anette Sjöbacka efterlyste en workshop där erfarenheter hos andra kan nyttjas i gemensamma 
samarbeten. Och sedan efterlyste hon en samarbetspartners för att utveckla hennes affärsidéer 
inom familjespel, sällskapsspel, smyckesdesign (halsband), barnboksidé, strumpkollektion, 
koncept för roligare fester, presentpapper och några idéer till.  
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EU-seminariet gav Gayle nya kontakter  
¤ ¤ Sydafrikanskan Gayle Rolando driver 

företaget Sixty Six North i den lilla byn 
Raitajärvi mellan Överkalix och Övertorneå. 
Företaget är inriktat på utbildning och 
översättningar. 

-Jag förväntade mig att få träffa andra 
småföretagare här uppe, helst från i närheten av  
Överkali och Övertorneå. Och det gjorde jag 
också. 

Hon ansåg att hon fick bra information om 
stödorganisationer som hon inte kände. 

-Det var också bra att få veta hur andra har 
byggt upp sina företag och hur de har hanterat 
olika kriser samt succéer. 

Behövs det seminarier av detta slag? 
-Det är bra här uppe där vi bor så långt 

ifrån varandra. Man får chansen att träffa folk 
både från nära håll och lite längre bort. Alla är 
verksamma i Norrbotten och Norrland. 

 
 
 

 
”Vi ska hjälpa och 

stötta varandra!” 
¤ ¤ Den samarrangerande 
organisationen Magma fanns på 
plats i EU-seminariet och 
representerades av Anne-
Christine Liinanki (t.v) som till 
vardags arbetar som 
chefsekreterare vid Luleå 
kommun. Hon är dessutom 
utövare av yoga när hon inte 
skriver böcker. 

-Vi i Magma vill att kvinnor ska träffa varandra för att utbyta kunskap, idéer och erfarenheter, 
förklarade hon. 

Magma är en ideell förening som grundades 26 oktober 2002 av journalisten och fotografen 
Helena Jönsson vid Centek som är en länk mellan Luleås tekniska universitet och näringslivet. 

Syftet med föreningen är att den ska bidra till att knyta kontakter - både sociala och 
professionella- mellan kvinnor. Idag finns Magma i Kiruna, Luleå, Umeå, Skellefteå, Stockholm, 
Malmö, Köpenhamn och Bodö i Norge.  

Anne-Christine Liinanki berättade att Magma verkar för kultur, integration, jämställdhet och 
eget företagande. 

-Magmas grundtanke har hela tiden varit att vi ska stötta och hjälpa varandra både privat och 
i arbetslivet. Vi vill vara en resurs för våra medlemmar där man kan få hjälp med idéer och olika 
projekt. Viktigt är också att lyfta och synliggöra kvinnor i nätverket för att skapa förebilder. 
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Medelåldern är förhållandevis låg, 35 år och majoriteten av kvinnorna är småföretagande 
kulturarbetare. Nätverket vänder sig dock till kvinnor 18 år och uppåt i alla yrkeskategorier. 
Tillsammans har vi mängder av kunskaper och erfarenheter som alla kan dra fördelar av. 

Infriade seminariet dina förväntningar?  
-Jag var nyfiken på att träffa EU-ambassadörerna och få höra deras resa som företagare. 

Förväntningarna överträffades med råge och ambassadörerna bjöd på sig själva och sina 
erfarenheter på ett mycket inspirerande sätt. 

-Att kulturella och kreativa  näringar är utvecklingsfaktorer känns riktigt bra för mig som är 
författare. "Den som är rätt förberedd behöver inte tänka på turen" som Erik Hagenrud vid 
Exportrådet sade. 

-Om nödvändigheten att ha en väl fungerande utvecklingsplan och inte växa genom en vild 
och planlös expansion är viktigt. Nätverkandets fördelar och nyttan med att lära mig 
säljprocessen. Att tro på min egen idé! Att våga hoppa, men inte glömma bort att ha roligt på 
vägen! Att bygga upp mitt eget varumärke och söka strategiska samarbetspartner. 

Hon knöt många nya och intressanta kontakter samt har idéer om hur EU-seminariet kan 
utvecklas: 

-Ett bra grepp att är åka runt i Norrbotten och Västerbotten och ha seminariet på olika 
platser. Det kom få företagare från Västerbotten. Varför inte förlägga seminariet till Medlefors 
folkhögskola nästa gång 

 

”Jag kom med ett öppet sinne…” 
Terese Östling hade lämnat 

sin och maken Anders 
tapetserarverkstad i gränsstaden 
Haparanda för att åka buss till 
EU-seminariet i Arvidsjaur: 

-Jag hade inga 
förväntningar, eftersom jag inte 
riktigt hann skapa dem... Vi fick 
inbjudan med så kort varsel... 
Men det gjorde ju inget, jag 
kom dit med ett öppet sinne. 

-Hela upplägget av 
seminariet var jättebra. 
bussresan gick ju i ett huj 
eftersom det var så bra aktivitet 
i bussen. 

Hon var nöjd med allt och har några ideer för framtida samarbete. Dessutom har hon anmält 
sitt intresse för att  bli ambassadör: 

-Inte trodde jag före seminariet att det var något för mig.  Men man måste ju utmana sig själv 
för att utvecklas. 

Det enda som hon tycker kunde förändras är att alla deltagare borde få en chans att 
presentera sitt företag utan att missa en spännande föreläsning: 

-Det är ett bra tillfälle att träna på att prata inför folk när man under dag två känner sig 
hemma i gruppen.  
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"Våga sälja dig själv!" 
¤ ¤ Efter sin jurkandexamen, arbetade Ulla-Lisa 
Thordén under hela 1980-talet vid ett av Sveriges 
största managementföretag, där säljandet stod i fokus. 
Efter att ha startat ett av de första internetföretagen, 
driver hon idag Republic Consulting, där hon hjälper 
både individer och företag till ett mer aktivt, lustfyllt 
och lönsamt säljande.  

- Alla säljer, men tror inte att de gör det eftersom 
de inte tar betalt för allt de får igenom i sitt privata liv, 
varje dag. Därför har de svårt att sätta en prislapp 
eftersom de underskattar sitt eget värde. 

En av Ulla-Lisa Thordéns böcker "Sälj dig själv och 
ta betalt", blev årets säljbok 2005 och hennes senaste 
bok skriven tillsammans med Thomas Östlund heter 
"Luspank och idérik -överlevnadsguide för säljskygga 
kulturskapare".  

Hennes ambition är att avdramatisera säljandet och 
göra det roligare för alla som är säljskygga. 

- Underskatta heller inte värdet av hårt arbete och 
insikten att du inte har kontroll över din morgondag! 
 

 
”Röda Arkivet hjälper dig att leva ett 
normalt liv” 
¤ ¤ Efter att ha arbetat som undersköterska vidareutbildade 
Britt Nilsson sig till utvecklare av demensvården. Vidare har 
hon studerat pedagogik, kommunikation och ledarskap samt 
varit kursledare i kontaktmannaskap. Sedan våren 2008 är hon 
även utbildad beröringspedagog. 

-Mina styrkor ligger i att jag har en stor teoretisk och 
praktisk kunskap samt personlig erfarenhet av att vara 
närstående till min alzheimersjuka mor, berättade hon för 
deltagarna i EU-seminariet. 

Hon har ett stort intresse och engagemang i frågor som 
rör vård och omsorg. 

-Min tyngdpunkt ligger på värdegrundsfrågor och 
bemötande, etik och förhållningssätt. Mina erfarenheter är ett 
värdefullt bidrag för att säkra en framtida god vård och omsorg av högsta kvalité. 

-Mina erfarenheter från arbetslivet samt egna upplevelser av att bli beroende av andra, gjorde 
att jag fick idén till Röda Arkivet. Det är ett dokument som beskriver vem jag är som person. 
Mina vanor, rutiner, egenheter och intressen etc. skrivs ner. Syftet är att så långt som möjligt 
säkerställa min egen specifika omvårdnad. 

-Om jag skulle förlora förmågan att kommunicera och klara min egen livsföring så är Röda 
Arkivet ett hjälpmedel för dem som ska hjälpa mig att leva ett så normalt liv som möjligt. Det lilla 
kan var stort och viktigt, till exempel vilken sida jag somnar bäst på, om jag är kittlig eller 
mörkrädd... 

Idag finns Röda Arkivet i pappersformat och i framtiden hoppas Britt Nilsson att det 
kommer att finnas i en digital form på www.rodaarkivet.se. 

http://www.rodaarkivet.se/
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Åsa hade gångavstånd till EU-seminariet 
¤ ¤ Kortaste vägen till EU-seminariet i Arvidsjaur hade Åsa Lundgren. Hon bor och arbetar 

nämligen i kommunen där hon driver Anna-Lisas souvenirbutik. 
-Jag vill höra mer av vad Ulla-Lisa Thordén har att berätta ! Vilken fantastisk människa! Jag 

önskar ett speciellt seminarium där hon får all tid ! Det tror jag skulle uppskattas av många, även 
av dem som redan har hört henne. 

Åsa Lundgren gav även rosor till moderatorerna Christian Albinsson och Fredrik Peterson. 
-Killarna var helt underbara. Det syntes att de hade roligt på jobbet! 
Hon visste inte någonting om ”Tjejer på väg” innan hon deltog i seminariet. 
-Så jag hade inga direkta förväntningar. Nu när jag tänker på seminariet så tänker jag: 

Ingenting är omöjligt. 
Under seminariet fick hon ingen riktig kontakt på grund av att lokalen var stor och deltagarna 

var utspridda… 
-Jag var inte med på kvällen och inte heller dagen efter. Ett misstag av mig! Förmodligen gick 

jag miste om flera nya kontakter. 
Några av deltagarna följde med till hennes butik före kvällens  middag. 
-Jag tror att de tyckte det var ett bra och intressant avbrott.    
Behövs det seminarier av detta slag? 
-Absolut att det behövs. Men som alltid, när något anordnas, är det inte alla som har 

möjlighet och kan ta sig tid att för att delta. Känslan jag fick var att alla föreläsarna hade stora 
företag. Jag skulle även vilja lyssna på kvinnor som har små företag, som inte omsätter miljoners 
miljoner.  

Denna gång hade Åsa Lundgren gångavstånd till seminariet. 
-Nästa gång kanske det är jag som får resa till mötet? Men, det är helt OK om ni väljer 

Arvidsjaur igen, då ska jag se till att få med mig många fler kvinnliga företagare härifrån! 

 
”Du måste våga tro på din idé!” 

¤ ¤ Förre resebyråtjänstemannen Jeanette 
Bohman är kock vid det egna företaget Skivarps 
Gästgivaregård i Skåne. Hon har receptet på hur 
du ska göra för att bli en framgångsrik 
företagare: 

-Du behöver bland annat positiva förebilder 
och du måste också våga tro på din idé. 

Den insikten fick hon efter att ha sadlat om 
och tillsammans med sin make köpt ett 
gammalt gästgiveri. 

-Vi lyssnade för mycket på dem som sade 
att så har det alltid varit. 

De valde istället att satsa på kvalitet och 
ekologi. Och satsningen gav resultat. Gäst-
giveriet fick fler och fler gäster. 

-Det som vi gjorde var att vi återskapade 
den gamla miljön som gästerna förväntade sig. 

De förstod att de var verksamma i den växande upplevelseindustrin. 
-Det innebar att vi satsade en hel del på att erbjuda kvalitet, service, miljö och berättelser om 

gårdens långa och spännande historia från 1680-talet. 
Jeanette Bohmans förebild var hennes farmor som fött och fostrat  inte mindre än 13 barn. 
-Hon var på sätt och vis en dold företagare då farfar skötte företaget och hon hemmet, 

barnen och djuren , berättade Jeanette Bohman. Alla behöver en positiv förebild. 
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”Fokusera på vem som är din kund!” 
¤ ¤ Kristiina Starck, projektledare 
för ”Tjejer på väg”, vet vad det 
innebär att vara en kreativ 
innovatör. Efter 5 år av 
tålamodsprövande och hårt arbete 
är hennes shoppingvagn LiftCart 
på väg ut på en gigantiskt stor 
marknad. 

-Ha fokus på din marknad och 
fråga dig alltid vem som är din 
kund, var hennes råd till de 
kvinnliga kollegorna i EU-
seminariet. Mitt andra råd andra är 
att du ska vara fokuserad på det 
som du är bra på och skaffa hjälp 
på områden som du är mindre bra på.  

När hon som småbarnsförälder stötte på ett problem i livsmedelsbutiken övergick irritationen 
till kreativt funderande. Problemet bestod i att hon stod med två vagnar i affären. 

-Jag skulle minsann lösa problemet, en gång för alltid, fortsatte hon sin berättelse. 
Efter ett intensivt grubblande kom hon på en teknisk lösning. Idag har hon levererat 100 

kundvagnar och betydligt fler lär det bli. Det är inte heller den enda innovationen som föds i 
hennes huvud. 

-Jag har många skisser av nya produkter som ligger och väntar sin tur, avslöjade hon. Min 
ambition har alltid varit att lösa problem och att tjäna pengar. Det gör jag idag genom att vara 
företagare. 

Kristiina Starck är en av landets 12 EU-ambassadörer för kvinnligt företagande. Uppdraget 
innebär bland annat att hon föreläser om sin erfarenhet av att vara företagare. 

-Jag har föreläst om min ”innovationsresa” och hur det är att vara företagare samt inspirerat 
andra att starta sin innovationsprocess eller företag. En inspirationsföreläsning helt enkelt. Jag har 
även varit i Athen och föreläst där i en IT-mässa. 

Hennes ambition är att vara en attraktiv arbetsgivare i Luleå och på det sättet bidra till tillväxt. 
-Jag vill också visa mina barn att det går faktiskt att starta och driva företag även här och att 

allt händer inte i storstäderna som Stockholm, Göteborg och Malmö. Tillsammans blir vi starka i 
Norrbotten. 

Kristiina Starck vill också bidra till att förbättra innovationsprocessen för dem som bär på en 
innovation. 

-En av mina erfarenheter är att allt tar mer tid än vad man hade tänkt sig, berättade hon. 
Dessutom blir man mer tålmodig och man lär sig fingertoppkänslan som är bra att ha i  
affärssituationer. Jag har också upptäckt att affärer görs mellan människor, inte mellan företag. 

Hennes företag heter ”liKolo” och betyder nyckelpiga på överkalixbondska. 
-Jag valde namnet för att jag tycker att överkalixbondskan är en speciell och vacker dialekt. 

Nyckelpigan ger dessutom lycka om den landar på din axel. 
Utöver liKolo driver hon företagen Starck Marknadskonsult och Senioruthyrning.se  
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Kan du berätta en spännande historia? 
¤ ¤ Kan du berätta en rolig och intressant historia om dig själv eller om någon som du inte 

ens känner? 
-Berättelser är ett kraftfullt verktyg för att marknadsföra sig själv, sin organisation eller sitt 

företag. 
Det sade Robert Markström, teaterdirektör vid teatergruppen Teater Mila i kyrkstan i Luleå, 

när det var dags för en inspirerande kvällsaktivitet i samband med EU-seminariet. 
Deltagarna fick var och en skapa en berättelse om en okänd person. 
-Jag ville att de skulle använda sig av alla sina sinnen i de olika delarna av berättelsen och 

beskrivningen av denna person, förklarade han efteråt. Till slut upplevde de flesta att de kände 
personen som de pratade om. Att man helt enkelt stod varandra riktigt nära. 

Teaterdirektören Markström lockade fram många hjärtliga skratt under kvällen. 
-Många överraskades av sin egen förmåga att faktiskt skapa en berättelse, fortsatte han. Alla 

kan berätta om man får göra det på sitt sätt med de ord som ligger bra i munnen. Och att man 
använder sig av de egna erfarenheterna som man har samlat på sig genom åren. 

Teater Mila är en fri teatergrupp som turnerar främst i de fyra nordligaste länen. Gruppen gör 
även turneer genom Sverige. 

-Oavsett målgrupp för föreställningarna jobbar vi mycket med berättande. Att publiken ska få 
egna bilder för sitt inre, precis som när man läser en god bok. 

Teatergruppen erbjuder även workshops och kurser i kroppsspråk, konflikthantering samt 
presentationsteknik. 

-Vi är dessutom den första och hittills enda teatergruppen i Sverige som har en större 
teaterledarutbilding. Även  om man inte har någon tidigare erfarenhet av teater kan man ut-
bilda sig till teaterledare och sedan hålla i nybörjargrupper i teater. 

Med fler ledare är målet att alla barn, unga och vuxna ska få möjligheten att ägna sig åt teater. 
Och det oavsett var man bor någonstans. 
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EU-seminariet avslutades med en stªrkande tur med Arvidsjaurs lokaltrafik, d.v.s sparkstºttingené 

 

 
”Jag fick några nya ideer och tankar” 
¤ ¤ I över 20 år har Illona Fjellström, med rötterna i Sydafrika, tillsammans 
med sin make Johan gett ut två tidningar i Arjeplog. Den ena tidningen har de 
sålt men paret fortsätter att ge ut den engelskspråkiga versionen The Arjeplog 
Times som vänder sig till alla utländska biltestare. 
--Vi skriver om de lokala förhållandena i Arjeplog och allt som kan vara av 
intresse för våra gäster som tillbringar många veckor under vinter där, sade 
Illona Fjellström. Vi har kommit att bli något av en spindel i nätet. Det är 
många som inte kan vara utan vår tidning. 
Hon hade inga förväntningar på EU-seminariet. 
-Jag fick några nya idéer och tankar. Bland annat fick jag veta vad man ska 
tänka på när man vill att folk ska hitta ditt företag på google. Jag fick också 
information om möjligheten att få hjälp och råd av Centek och Almi samt att 
jag också fick tanken att gå med i nätverket Magma. 
-Det är alltid bra att knyta kontakter med andra och att bli inspirerad. 
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”Kvinnor har ett bredare synsätt 

än vi män!” 
¤ ¤ -Vi män borde lära oss av kvinnorna som visar 
ett mycket bredare intresse för olika frågor som 
hänger samman med företagande, sade Hans Å 
Strandberg vid ALMI Företagspartner Nord när han 
stod på scenen i Laponias lilla konferenssal. 
Kvinnorna är betydligt mer intresserad av frågor som 
rör jämställdhet, kultur, miljö, klimat och socialt 
ansvarstagande. 

Under seminariet hade han blivit inspirerad av 
möte med ett flertal av de kvinnliga deltagarna. 

-Jag mötte kvinnor som hade mycket tänkvärda 
tankar. Det var lärorikt att få träffa dem som kunde 
berätta om misslyckanden. Återigen besannas det 
sedlärande kinesiska talesättet att draken lyfter endast 
i motvind. 

Han berättade när han avslutade seminariet att 
ALMI arbetat målmedvetet med att skapa en 
organisation som tar fasta på värdet av mångfald i 
fråga om ålder, kön, nationalitet och kulturell bakgrund. 

-Det är viktiga och angelägna frågor för vi som arbetar vid Almi. 
 
 

 
 
Mer information om seminariet finns att läsa på hemsidan www.tjejerpavag.se 
 
 
För ytterligare information: 
 
Kristiina Starck  Hans Å Strandberg 
Projektledare  0920 379 33 
0920 37902 
kristiina.starck@almi.se  hans.strandberg@almi.se  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tjejerpavag.se/
mailto:kristiina.starck@almi.se
mailto:hans.strandberg@almi.se
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Ett stort och varmt tack till EU-seminariet Tjejer på vägs samarbetspartners: 
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